
Aktualitātes sagatavojot 2023.gada pārskatu

2023.gada 28. jūnijā

Valsts kase par:

• grāmatvedības uzskaites jautājumiem

• izmaiņām informācijas atklāšanā

• ko darīt labāk nekā iepriekš

• prasību un saistību inventarizāciju starp 

vispārējās valdības darījuma partneriem

Valsts kontrole par

2023.gada pārskata revīzijām



Grāmatvedības uzskaites jautājumi

2

Pārskatu departamenta

vadošā eksperte

Inese Sirbu



Iekšējās kontroles sistēma, lai nodrošinātu materiālo vērtību saglabāšanu

Datorkomplektu uzskaite

3

Līgums

Iepirkums
• Iepirkuma priekšmeta 

detalizācija

• Iepirkuma priekšmeta 

detalizācija

Pavadzīme/ Rēķins
• Iepirkuma priekšmeta 

detalizācija

Datorkomplekts, tai skaitā 

piederumi (pele, 

klaviatūra...) Dators Pele Klaviatūra

Pamatlīdzekļi Inventārs



Remonta izmaksu kapitalizācija

MK noteikumi Nr.87:

68. Izmaksas, kas uzlabo attiecīgā pamatlīdzekļa, ieguldījuma īpašuma vai

nemateriālā ieguldījuma stāvokli (aktīva pārbūve, restaurācija vai atjaunošana)

tā lietderīgās lietošanas laikā vai būtiski maina esošā aktīva īpašības, salīdzinot

ar tā iepriekšējiem rādītājiem, iekļauj pamatlīdzekļa, ieguldījuma īpašuma vai

nemateriālā ieguldījuma vērtībā (kapitalizē).

Piemērs: rekonstrukcijas izmaksu uzskaite.

• Būvkonstrukcijas

• Pārsegumi

• Apdare

• Elektroinstalācija, signalizācijas sistēma, inženiertīkli

4



Remonta izmaksu kapitalizācija (2)

Remonta darbus ietvaros izvērtē:

• vai tie ir būves neatdalāma sastāvdaļa;

• vai atbilst kapitalizācijas kritērijiem;

• vai atbilst ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites kritērijiem, ja izveido

atsevišķu aktīvu.

5

Iekļauj aktīva 

sastāvā

Uzskaita 

atsevišķu aktīvu

Atzīst 

uzturēšanas 

izdevumus

Izvērtējums

Izslēdz aizstāto 

aktīva daļu



Aplēses

6

Aplēses ir aktīvu, saistību, ieņēmumu vai izdevumu vērtības aprēķins, 

pamatojoties uz pieņēmumiem.

Aplēses aprēķina metode ietver dažādu mainīgu un nemainīgu pieņēmumu 

lietošanu:

• koeficienti, likmes;

• vidējie rādītāji;

• laika periods;

• izpildes novērtējums;

• u.c.

Piemēram: • Pakalpojuma izpilde atbilstoši eksperta novērtējumam

• Prasību vērtības samazinājums

• Saistību apmērs atbilstoši saņemtiem pakalpojumiem vai precēm, 

aizņēmuma procentu izdevumi

• Iespējamo saistību apmērs, ņemot vērā iestādes darbību pārskata 

gadā, nodarīto kaitējumu videi, neapstrādātu lauksaimniecības zemi



Nākamo periodu ieņēmumi

Nākamo periodu izdevumi

MK noteikumi Nr.87:

9. Budžeta iestāde izvērtē katru darījumu un, ņemot vērā darījumu ekonomisko būtību 

un to saistību ar citiem darījumiem.

313. Ieņēmumus un izdevumus uzskaita pēc uzkrāšanas principa un atzīst periodā, kad 

tie radušies, neatkarīgi no naudas saņemšanas vai samaksas, izņemot gadījumu, ja 

šajos noteikumos ir noteikta īpaša kārtība.

7

31.12.2023.

Pakalpojums

01.11.2023. 31.10.2024.

2023 2024



Nākamo periodu ieņēmumi

Nākamo periodu izdevumi

• Izrakstīts avansa rēķins  

Negrāmato, reģistrē atsevišķā 

reģistrā

• Saņemta samaksa

D 2620

K 5910

• Sniegts pakalpojums

D 5910

K 6000

8

• Saņemts avansa rēķins  

Grāmato zembilancē

K 9540 

• Veikta samaksa

D 2420

K 2620

• Saņemts pakalpojums

D 7000

K 2420

Salīdzina

Salīdzina



Vienotais nodokļu konts un budžeta izpilde

Nodokļus iegrāmato atbilstoši grāmatvedības uzskaites pamatprincipiem, 

piemēram:

Veicot maksājumu vienotajā nodokļu kontā, grāmato:

• izdevumu klasifikāciju piemēro atbilstoši darījuma ekonomiskai būtībai un budžeta 

iestādes aprēķiniem. 

• ja pēc maksājuma attiecināšanas EDS konstatē atšķirības ar budžeta iestādes aprēķiniem, 

pārskata gada ietvaros veic budžeta izpildes korekcijas normatīvajos aktos par budžeta 

izpildi noteiktajos termiņos.

Pēc maksājumu attiecināšanas EDS grāmato:

9

D 2370 Pārmaksātie nodokļi, nodevas un citi maksājumi budžetos 

K 2600 Naudas līdzekļi 

D 5720 Nodokļi, sociālās apdrošināšanas maksājumi un citi maksājumi

K 2370 Pārmaksātie nodokļi, nodevas un citi maksājumi budžetos

D 7xxx Izdevumi// 5610 Norēķini par darba samaksu

K 5720 Nodokļi, sociālās apdrošināšanas maksājumi un citi maksājumi



Minimālās VSAOI

Izdevumus un saistības par minimālajām VSAOI iemaksām atzīst pārskata 

periodā, kurā saņemts paziņojums VID EDS sistēmā:

10

Periods Saņem paziņojumu EDS Attiecina izdevumus 

grāmatvedībā

I ceturksnis

(01.01.gggg.-31.03.gggg.)
21.06.gggg 21.06.gggg

II ceturksnis

(01.04.gggg.– 30.06.gggg.)
21.09.gggg. 21.09.gggg.

III ceturksnis

(01.07.gggg. – 30.09.gggg.)
21.12.gggg. 21.12.gggg.

IV ceturksnis

(01.10.gggg. –31.12.gggg.)
21.03.gggg+1. 21.03.gggg+1.

Par gggg. gadu 31.03.gggg+1. 31.03.gggg+1.



Tiešsaistes maksājumu (POS) apkalpošanas 

maksa un saimnieciskā darījuma kartes AS 

«Citadeles bankā»

1
1

Saistības par POS apkalpošanas maksu uzskaita 

kontā 5429 un norāda sektoru S130190

Saimnieciskā darījuma kartes AS «Citadeles banka» 

atlikumu pārskata perioda beigās uzskaita kontā 

2620 un norāda sektoru S130190, institūciju Valsts 

kase



Subsīdijas, dotācijas kapitālsabiedrībām

MK noteikumi Nr.87:

338. Subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem saskaņā 

ar uzkrāšanas principu uzskaita šādā kārtībā:

12

Nākamo periodu 

izdevumi
Pārskata perioda 

izdevumi
Attaisnojuma 

dokuments par 

subsīdijas un 

dotācijas 

izlietojumu
Avansa maksājumi par 

ilgtermiņa ieguldījumiem
Ilgtermiņa ieguldījumi



Dividendes un citi maksājumi par ilgtermiņa 

finanšu ieguldījumu izmantošanu 

MK noteikumi Nr.87 168.punkts

13

Paziņotās 

dividendes

Valsts budžeta 

iestādes

Pašvaldības

D 8290

K 1311/ 1321

D 2349

K 1311/ 1321

Saņemta samaksa

D 2620

K 2349



Būtiskuma līmenis

14

Būtiskuma līmeni nosaka izmantojot Būtiskuma kalkulatoru

– www.kase.gov.lv/ Metodika/ Būtiskums

https://www.kase.gov.lv/metodika/butiskums


Būtiskuma līmenis

1
5



Atgādne



Atgādne!

1
7

456.4 Budžeta iestādes līdz 2023. gada 31. decembrim izvērtē kontā

"1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme" uzskaitītos aktīvus un

pārklasificē atbilstošajos kontos saskaņā ar šo noteikumu 432.

punktu.

1216 Atpūtai un izklaidei 

izmantojamā zeme

Kontā uzskaita zemi zem parku 

teritorijām un atpūtas vietām

1217 Pārējā zeme Kontā uzskaita zemi zem iekšzemes 

publiskiem ūdeņiem un jūras 

piekrastes ūdeņiem un jūras piekrastes 

sauszemes daļu, kā arī citu iepriekš 

neklasificēto zemi (piemēram, 

karjerus, kapu teritorijas zemi, meža 

zemi)



Atgādne!

18

4565. Budžeta iestādes līdz 2023. gada 31. decembrim izvērtē kontu grupā

«2300 Īstermiņa prasības» uzskaitīto pārmaksāto nodokļu, nodevu un citu

maksājumu budžetos vērtības samazinājumu un pārklasificē kontā «2378

Vērtības samazinājums pārmaksātiem nodokļiem, nodevām un citiem

maksājumiem budžetos»

456.6 Budžeta iestādes līdz 2023. gada 31. decembrim izslēdz zembilances

kodā «0100 Nomātie aktīvi» uzskaitītos aktīvus.



Atgādne!

1
9

Grozījumi MK Nr.877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 70.2.punkts

Sākot ar 2024. gadu nekustamo īpašumu pārskata gada slēguma 

inventarizāciju veic ne retāk kā reizi piecos gados, katru gadu 

inventarizējot vismaz 1/5 no šiem aktīviem. 

Ja līdz 2024. gadam veikta visu nekustamo īpašumu inventarizācija apskatot.



Būvju inventarizācija

No 2024.gada izmaiņas inventarizācijas kārtībā (MK 877 

70.punkts)

20

2023 2024 2025 202n

• Veic visu

būvju

apskati dabā

• Veic datu salīdzināšanu ar valsts reģistriem

• Veic datu salīdzināšanu ar dokumentiem u.c. inventarizācijas

procedūras

• Veic 1/5

daļas būvju

apskati dabā

• Veic 1/5

daļas būvju

apskati dabā

• Veic 1/5

daļas būvju

apskati dabā



Atgādne!

2
1

No 01.01.2024. 

– Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu 

uzskaite 

– Nenodokļu ieņēmumu uzskaites kārtība



www.menti.com

Kods: 2743 9708

Atver saiti savā telefonā vai datorā!

Aptauja


